VERS. 21. Quia et ipsa creatura liberabitur a servi-
tute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.
Cum enim tales demonstrabuntur, quales esse
nomen eorum significat, et per immortalitatem
tanquam filii Dei apparuerunt, illa etiam libera-
tionem a corruptione prorsus accipiet. Hæc autem
licit, non significare volens ratione præditam esse
visibilem ⁸⁹ creaturam, sed usus prosopopœia.
Hoc enim etiam prophetarum est proprium, quo-
rum alius quidem dicit pinus gemere, alius ligna
exsultare, et montes exsilire, et fluvios plaudere.

VERS. 22. Scimus enim quod omnis creatura
ingemiscit et parturit usque adhuc. Hoc loco etiam
invisibilem creaturam comprehendit, dixit enim
omnis creatura. Ad perfectiorem autem loci intel-
ligentiam, vocem evangelicam in memoriam redu-
cam. Dominus enim dixit ^b etiam angelos, qui in
cælis sunt, gaudere super uno peccatore pœnitentiam
agente. Si autem gaudent propter peccatores
qui agunt pœnitentiam, tristitia utique idem af-
ficiuntur, dum vident nostra delicta.

VERS. 23. Non solum autem illa, sed et nos ipsi
primitias Spiritus habentes, et ipsi intra nos gemi-
mus. Et quid mirum, si creatura propter nos sic
afficitur? Nam et nos ipsi, qui futurorum multa
pignora accepimus, et ante omnia gratiam sancti
Spiritus, gemimus liberationem desiderantes. Hoc
enim declarant sequentia : Adoptionem filiorum
Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. At-
qui dixit quod adoptionis spiritum accepimus.
Docet tamen ⁸⁹ quod nomen quidem nunc ac-
ceperimus : rei autem tunc futuri simus participes,
quando corpora nostra a corruptione liberata fuerint,
et immortalitatem induerint. Per primitias itaque si-
gnificavit, quod in futuro sæculo multiplicatam

VARIE LECTIONES.

⁷² A μεταλαμβάνει. Sed μεταλαγχ. habebat Theod. etiam ad vers. 14 et alibi. Sed ista commutatione nihil frequentius. ⁷³ Infra ad Coloss. 1, 16, habet Theodoretus : καὶ αὐτὴ γὰρ ἡ κτίσις, sed ad Hebr. n, 9, legitur ut hic in textu. ⁷⁴ A τῷ οὐρανῷ. ⁷⁵ αὐτοὶ οὐκ ἐπιτίθει Theodoret. ad psal. LXXXIII, 7. ⁷⁶ x. ἡ σ.τ. omittit Noster ad Ezech. xxxiv, 27.

Spiritus gratiam recepturi simus. Si enim quod A nunc datum est, primitiæ et arrha appellatur, clarum est illud multis partibus majus futurum.

VERS. 24. *Spe 90 enim salvi facti sumus. Resurrectionem enim nondum assecuti sumus, sed promissione accepta spes nos consolatur.*

Spes autem quæ videtur non est spes : nam quod videt quis, quid sperat? (VERS. 25). Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus. Ne ægre feratis, inquit, molesta et tristia videntes : neque enim falsas vobis promissiones attulimus. Diximus enim ut bona quibus fruamini expectetis : quæ autem expectantur bona, non videntur oculis corporeis : si enim viderentur, non amplius expectarentur : si autem expectantur, dum ea veniant præstolari oportet, et non spei ancoram abjicere. Ad hæc aliud etiam datum auxilium ostendit.

VERS. 26. *Similitèr autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. Habemus sufficiens auxilium, gratiam Spiritus. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus : sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. Ne postulate, inquit, ut ab iis quæ molesta sunt liberemini : nescitis enim quid sit utile, sicut Deus qui gubernat. Date vos ipsos ei qui clavum tenet universi. Is enim, etsi nihil petatis, sed tantum gematis ab inhabitante gratia impulsus, vestra sapienter administrat, et quod utile futurum est præbebit. Hoc enim sub-* C *junxit.*

VERS. 27. *Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus : quia secundum Deum postulat pro sanctis. Spiritus autem hic non dicit substantiam Spiritus, sed gratiam quæ data est iis qui credunt. Ab hac enim excitati compungimur, ab hac inflammati 91 alacrius precamur, et gemitibus inenarrabilibus Salvatorem Deum compellamus. Hoc autem divinus Apostolus, etiam ex iis quæ ipse passus est edoctus, scripsit. Petiit enim et ipse liberationem a malis, et non semel, nec bis, sed ter, nec tamen quod petiit impetravit. Audivit enim : « Sufficit tibi gratia mea, virtus enim mea in infirmitate perficitur. » Sed cum hoc didicisset, illa ipsa libenter amplexus est, a quibus ut liberaretur orabat, et dicit : « Libenter igitur potius gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi d. »*

VERS. 28. *Scimus autem quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt. Non cooperatur omnibus, sed iis qui diligunt : et non simpliciter cooperatur, sed cooperatur in bonum. Si quis enim præterit ea*

πολλαπλασίαν τὴν τοῦ Πνεύματος δεξόμεθα χάριν. Εἰ γὰρ τὸ νῦν δεδομένον ἀπαρχὴ καλεῖται καὶ ἀρῶθων, εὐθελὸν ὡς ἐκεῖνο τούτου πολλαπλασίον ἔσται.

κδ. Τῇ γὰρ ἐλπίδι ἐσώθημεν. Οὐδέπω γὰρ τῆς ἀναστάσεως τετυχήκαμεν, ἀλλὰ δεξάμενοι τὴν ὑπόσχεσιν, ταῖς ἐλπίσι ψυχαγωγούμεθα.

Ἐλπίς δὲ βλέπομένη οὐκ ἔστι ἐλπίς · ὁ γὰρ βλέπει τις, τί καὶ ἐλπίζει ; (κε.) Εἰ δὲ ὁ οὐ βλέπομεν ἐλπίζομεν, δι' ὑπομονῆς ἀπεκδεχόμεθα. Μὴ δυσχεράνητε, φησὶν, ὀρῶντες τὰ σκυθρωπά · οὐ γὰρ ψευδεῖς ὑμῖν προσηνέγκαμεν ὑποσχέσεις. Ἀναμένειν γὰρ εἰπομεν τῶν ἀγαθῶν τὴν ἀπόλαυσιν · τὰ δὲ προσδοκώμενα ἀγαθὰ οὐχ ὄρθαι τοῖς τοῦ σώματος ὀφθαλμοῖς · εἰ γὰρ ἔωρθο, οὐκέτι προσεδόχτο · εἰ δὲ προσδοκᾶται, προσμένειν αὐτὰ χρὴ, καὶ μὴ ἀποβάλλειν τῆς ἐλπίδος τὴν ἀγκυραν. Δείκνυσι πρὸς τούτοις καὶ ἑτέραν δεδομένην βοήθειαν.

κς. Ὡσαύτως δὲ καὶ τὸ Πνεῦμα συναρτιλαμβάνεται ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν. Ἐχομεν ἀρκούσαν ἐπικουρίαν, τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος. Τὸ γὰρ τί προσευξόμεθα καθὸ δεῖ, οὐκ οἶδαμεν · ἀλλ' αὐτὸ τὸ Πνεῦμα ὑπερεντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν στεναγμοῖς ἀλαλήτοις. Μὴ αἰτείτε, φησὶ, τῶν λυπηρῶν τὴν ἀπαλλαγὴν · οὐ γὰρ ἔσται τὸ συμφέρον, ὡς ὁ κυβερνῶν Θεός. Δότε ὑμᾶς αὐτοὺς τῷ κατέχοντι τοῦ παντός τὰ πηδάλια. Οὗτος γὰρ, κἂν μὴδὲν αἰτήσητε, στενάξῃτε δὲ μόνον ὑπὸ τῆς ἐνοικουσίας χάριτος ἐνεργούμενοι, σοφῶς τὰ καθ' ὑμᾶς πρυτανεύει, καὶ τὸ συνοίσειν μέλλον ** παρέξει. Τοῦτο γὰρ ἐπηγάγεν ·